
CHAPTER NO.~~~~k~ .. ~ 

HOUSE BILL NO. 649 

INTRODUCED BY KEW.HS, KESSLER, FAGG, VINCENT, 
KEEDY, ROSKIE, McBRIDE, THOFT 

February 8, 1979 

February 20, 1979 

February 21, 1979 

February 22, 1979 

February 23, 1979 

February 23, 1979 

March 24, 1979 

March 26, 1979 

March 27, 1979 

April 17, 1979 

IN THE HOUSE 

Introduced and referred to 
Committee on Business and 
Industry. 

Committee recommend bill do 
pass. Report adopted. 

Second reading, do pass as 
amended. 

Correctly engrossed. 

Third reading, passed. 
Transmitted to second house. 

IN THE SENATE 

Introduced and referred to 
Committee on Business and 
Industry. 

Statement of Intent adopted. 

Committee recommend bill and 
Statement of Intent be con­
curred in as amended. Report 
adopted. 

Second reading, pass con­
sideration. 

On motion taken from second 
reading and rereferred to 
Committee on Taxation. 

Committee recommend bill 
and Statement of Intent 
be concurred in as amended. 
Report adopted. 



April 18, 1979 

April 19, 1979 

April 20, 1979 

Second reading, concurred in 
as amended. 

On motion rules suspended. 
Bill placed on Calendar for 
third reading this day. 

Third reading, concurred in 
as amended. 

IN THE HOUSE 
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Returned from second house 
with Statement of Intent. 
Concurred in as amended. 

Second reading, amendments 
rejected. 

On motion Free Joint Conference 
Committee requested and appointed. 

Free Joint conference Com­
mittee reported. 

Second reading, adopted. 

Third reading, adopted. 

Adopted by Senate. 

Sent to enrolling. 

Reported correctly enrolled. 



46th Legislature LC 1382/01 

2 INTPCDUCED 

~ SILL NO.~ " ~ :rf:t-: t ~ i.m4/r 
~ . ;tk,~ fAct-{ 

AN A~J ENTITLED: •AN ACT TO ALLOW PUBLIC 

3 

4 A BILL FOR 

5 UTiliTIES AND FINANCIAl INSTITUTIONS TO MAKE LOW-INTEREST 

6 lOANS FOR INSTAlLATION OF RECOGNilEO NONFOSSIL FORMS OF 

1 ENERGY GENERATION SYSTEMS; AMENDING SECTION 15-32-107o MCA.• 

B 

9 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

10 Section 1. Section 15-l2-107o MCAo is a~nded to read: 

11 •15-32-101. Loans by utilities and fl nanc I al 

12 ~Litytjoos -- tax credit for interest differential. (1) A 

13 public utility providing electricity or natural gas •ay 

14 install or pay for the installation of energy conservation 

1S materials or reco~oized ngnfgssil forms gf energx geoeratjco 

16 systems in a dwelling. The utility may agree with the 

11 occupant of the dwelling that the occupant shall relcburse 

18 the utility for its expenditure in periodic installment 

H payments added to the occupant's regular bill for 

20 electricity or natural gas. The utility may ch~rge inter~st 

21 not exceeding the equivalent of a rate of 1' per year on the 

22 declining balance of the sum advanced. 

l3 f2l A financial jnstltut!on as defined In 32-6-103 aay 

24 QL~L_and make loans at an interest not to exce~~__Qf 

25 ll_per year on the decljnjng balance of the su• adyanc~~ 
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the oyrpose of jnstalllng r&cpgnjzed nqgfossjl for•s pf 

energy generation systems jn a 4welljpg. 

i~tLll A public utility or a fjnapeial jnstjtution 

lending ~oney under this section •ay compute the difference 

between interest It actual 1 y receive& on su·ch transactions 

dOd the interest which would have been received at the 

prevailing dverage Interest rate for ho~ l•prove•ent loans, 

dS prescribed in rules •ade by the public service 

co.mission. The utility aay apply the difference so co•puted 

as a credit against its tax liability for the electrical 

energy producer's license tax under 15-51-101 or for the 

corporation license tax under chapter 31o part 1. Lb£ 

fjnao,ial ipstjtution aay apply the difference sp cowpyted 

as a 'redit against jts tax ljabiljl!ty for the cgrpgration 

~nse tax under chapter 3lo part 1. 

i~Lil The public service co .. ission may aake rules to 

imple.ent this section.• 

-End-

-2-
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STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. 362-79 

FISCAL NOTE 

Form 8/J-15 

, In compliance with a written request received .. F.e.b.z.:.uaa_.l3 ____ . _., 19 __ ]!L. , there is hereby submitted a Fiscal Note 

for __ HQ.llli~-lli~l.-649. ______ ----· -- pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965 ·Thirty-Ninth Legislative Assembly. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION 

This proposed bill allows public utilities and financial institutions to make low-interest 
loans for installation of recognized nonfossil forms of energy generation systems. 

_,. FISCAL IMPACT 

.{" 

• 

The fiscal impact of this proposed law cannot be determined with any precision; however, 
it is believed that the effect of the proposal upon corporation tax collections should 
be minimal. 

PREPARED BY DEPARTMENT OF REVENUE 

f:dt._,J tV: if A 9 ~ 
BUDGET DIRECTOR ~ 
Office of Budget and Program Planning 

Date: t/1? / 2 7 
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1 STATEME~T OF INTENT RE: lH~ 649 

2 

3 

4 A statement of intent is required for HS 649 in that it 

,. 
J dei~'~LJcltf>s duthurity in section l which may h.lvr-~ the f'ffect 

6 of r~quirinq the public service commission to adopt some 

7 arhtitional rul•~s relatinq to loans for nonfossil forms of 

il enerqy seneration. 
J> 

') It i s intended that such rules set forth a mechanism 
' 

10 for determininq on 3 periodic b~sis th~ prevdiling average 

ll interest rdte tor home improvement loans. In the case of new 

1? construction, the rules should also set forth a mechanism 

1] for rlpportioning the tot~l amount of interest charged 

lit hetween th~ nonfossil form of enerqy generation and the 

l" v .:~ I u e of the r •? rna i n de r of thn structure. It is further 

lf, i ntf'nde(1 thdt lr.roudburn i ny stoves ar~ not included in the 

l7 definition of nunfossil forms of enPrgy generation for 

l ) ·' uurooses of this act. 

19 First adopted by the S0nate r.HJsiness and Industry 

2" Committee on thf> 24th doy of ~1arci-J., 19l9. 
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HOUSE BILL NOo 649 

INTROOUCEO BY KEMMISo KESSLER, FAGGo VINCENT, 

KEEDY, ROS~IEo McBRIDEo THOFT 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO ALLOW PUBLIC 

UTILITifS AND FINANCIAL INSTITUTIONS TO MAKE LOW-INTEREST 

LOANS FOR lNSTALLATlON OF RECOGNIZED NONFOSSIL FORMS OF 

ENERGY GENERATION SYSTEMS; AMENDING SECTION 15-32-107, MCAo• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE Of THE STATE OF MONTANA: 

Section lo Section 15-32-107, MCA, Is ~ended to read: 

"15-32-107. Loans by utili ties aod fioaoci al 

iDati1~D~ --tax credit for Interest differential. (ll A 

public utility providing electricity or natural gas may 

install or pay for the Installation of energy conservation 

materials g~ggnlLed-DQ~il fgres gf energy geD&LaLion 

~~m~ in a dNelling. The utility aay agree with the 

occupant of the dNelling that the occupant shall reieburse 

the utility for its expenditure In periodic instal l-ent 

20 pay~ents added to the occupant's regular bill for 

Zl electricity or natural gas. The utility eay charge interest 

22 ftot-exeeed+ng-the equivalent of 1D a rate of aeTWEEH 51-_AtiO 

23 7l per year on the declining balance of the sue advanced. 

24 iZl __ !_flo~ial iostjtytjog as dtf~_io_ll~:!Ql-ma~ 

25 QL~c-~_make_!Qa~-AD-interest 
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HB 0649/02 

B£LWEEN 51 6HD ~per year on \be decllolng balance of the 

sya 4dyanctd_~ tbe pyrpoie gf jgstallipg recognized 

t~tLll A public utility gc a floan,ial Institution 

lending .aney under this section ear coapate the difference 

betNeen interest it actually receives on such transactions 

and the Interest which would have been received at the 

prevailing average interest rate for hoee i~roveaent loans, 

as prescribed in rules aade by the public service 

co .. issiono The utility aay apply the difference so coaputed 

as a credit against its tax liability for the electrical 

energy producer•s license tax under l~-51-101 or for the 

corporation license tax under chapter Jl• part 1. !be 

tlD~aGiaJ lo1tltutloo-_aAY-APP1Y tbe differeoce sg GQapyted 

~ Gredit .gaiost lti-tax Jiabjllllty tor the corporation 

license UII-YDUL'-ililllULll• part 1• 

t3t1Sl The public service co•alssion aay eake rules to 

iaplaaent this section.• 

-End-

-?- HB 61t9 
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l STATEMENT OF INTENT RE: HB 649 

z 

3 

4 A statement of intent is required for HB 649 in that it 

'l deleyates authority in section 1 which may ha,e the effect 

6 ~f requiring the public service commission t0 adopt some 

1 additional rules relating to loans for nonfossil forms 0f 

8 energy generation. 

9 It is intended that such rules set forth a mechanism 

10 for determining on a periodic basis the prevailing average 

11 interest rate for home improvement loans. In the case of new 

12 construction, the rules should also set forth a mechanism 

13 for apportioning the total amount of interest charged 

14 between the nonfossil form of energy generation and the 

15 value of the remainder of the structure. It is further 

16 intended that woodburning stoves are not included in the 

17 definition of nonfossil forms of energy generation for 

18 purposes of this act. 

19 II IS FURTHER IHt SeECIEIC lUlfNT OF THE LEGISLATURE 

20 THAT ANY REDUCTION IN A UTILITY'S TAXES UNDER THIS LAW SHALL 

21 af REELECTED I~ THE TAX FIGURES SUBMITTED fOR RATE PUReOSES 

22 TO ItlE MONTANA PUBLIC SEBYICE COMMISSION. THE TAX FIGURE 

23 UStD FOR_BA!E euRPOSES SHALL HAVE BEEN BEOUCEO BY THE AMOUNT 

24 Of THE CafU1!1 

25 First adopted by the 

Committee on the 24th day of 

Senate Business and Industry 

March, 1979· IJ»e/JJedf!t/1r 

, 
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STATEMENT OF INTENT BE: HB 6~9 

A statement of intent is required for HB 649 In that it 

delegates author ty in section 1 which •ay have the effect 

of requiring the public service coamission to adopt so•e 

additional rules relating to loans for nonfossil for•s of 

energy generation. 

It is intended that such rules set forth a •echanls• 

for determining on a periodic basis the prevailing average 

interest rate for hoae iaprove•ent loans. In the case of new 

construction. the rules should also set forth a •echanis• 

for apportioning the 

between the nonfossil 

value of the remainder 

total a•ount of interest charged 

fora of energy generation and the 

of the structure. It is further 

intended that woodburnlng stoves are not Included in the 

17 definition of nonfossll foras of energy generation for 

16 purposes of this act. 

19 II IS fuRTHER THE SpEtiFit INTENT OF THE LEGISLATURE 

20 THAI ANY REDUCTIQN IN 6 UIILIIY 1 S TAXES YNDER THIS LAW SHALL 

21 BE REFLECTED IN THE TAX EIGYRES SUBMITTEp EQS BATE PURPOSES 

ZZ TO THE MQHJANA PUBLit SERviCE tQMHISSIQNe THE TAX FIGuRE 

23 USED FQR BATE PURPOSES SHALL HAYE BEEN REDUCED BX THE ~ 

24 Of THE CREDIT. 

25 First adopted by the senate Business and lndu~try 

~ .. • • ~ 

' 

1 Co•nlttee on the 2~th day of March• 1979e 

-2- HB £ 4 (_, 
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HOUSE BILL NO. 649 

INTRODUCED BY KEMMISt KESSLER, FAGGt VINCENT, 

KEEDYt ROSKIEt McBRIDEt THOFT 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO ALLOW PUBLIC 

UTILITIES *HB---F~~~--fN5~1T~Tl&NS AND FINANCIAL 

INSTITUTIONS TO MAKE LOW-INTEREST LOANS FOR INSTALLATION OF 

RECOGNIZED NONFOSSIL FORMS OF ENERGY GENERATION SYSTEMS; 

AMENDING SECTION 15-32-107, MCA.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-32-107, MCA, Is asendad to read: 

•15-32-107. loans by utilities onsf===finons:i:!d 

tn2t±tat±on3 AND FINANCIAL INSTITUTIONS -- tax credit for 

interest differential. (1) A public utility providing 

electricity or natural gas .ay Install or pay for the 

installation of energy conservation aaterlals or recognized 

ognfossjl forms gf energy geoeratjgn systems in a dwelling. 

The utility •ay agree with the occupant of the dwelling that 

the occupant shall reimburse the utility for Its expenditure 

in periodic install.ant payments added to the occupant•s 

regular bill foe electricity or natural gas. The utility •ay 

charge interest no~--e~eeedfft~--~~e--8Sf=-f*£EfBiHi==fHf 

eqtt±.e+en~-e~-1a=af-a-r~e-&f-8£fWE£H=fi=6N9-9f-~-~er--ye~ 

AT A BATE NOT LESS THAN 2 PERCENTAGE POINTS BELOW THE 
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HB 0649/03 

DISCQUNT BATE ON 90-0AX COMMERCIAL PAPER IN EffECT AT TH~ 

FEDERAL RESERVE BANK IN THE NINTH FEDERAL RESERVE DISTRICT 

on the declining balance of the sua advanced FOB THE 

INSTALLATION Of ENERGY CObSEBYATIQN MATERIALS. THE UTILITY 

$HALL CHARGE INTEREST EQUIVALENT TQ 6 RATE BETWEEN Sl AND 7& 

ef&_XEAR ON THE DECLINibp BALANtE OF THE SUM APYANCED _fgR 

llfS IALU.IIDN Of RECOGNllED_ NOI!IEOSSIL _FOI!MS _OF_ ENERGY 

GENERATION SySTEM$• 

~ A=ftnonctot-tn2t+tut+on=ea=dtftnsd-tn=='f=6=tl~ 

--~-taona-ot-on-tntcr••t=n«t-to=txctert=•-rote 

of---ftffMffH==5t-tNft=fl=por-xeor=on=th8 d•clintfta=betaoce=ot 

tbo-taa=odx•nc•d=for=tbe-pprooat:=of--tnatotttno--reeoontrcd 

nonfos3tt--foret=ol=encrgy-oeneeatton-arttees=+n-o=dwettt~ 

A-fltiAN~IAL INSillUTIDN AS O£EINEQ IN lZ-b-lQ3 MAY OFFER AND 

!JKE LOAN$ AT AN INTEREST BATE NOT LESS THAN 2 PERCENTAGE 

POINTS BELQW THE DISCOUNT RATE QH 9Q=OAY COMME8CIAL PAPER IN 

fEFECT AT THE FEQEBAL RESERvE BANK IN THE NINTH FEDERAL 

RESERVE DISTRICT• 

titt3ttitl3) A public utility ~---ftnonctot 

tnat±lutiAD QB__A FINANCIAL INSTI]UIIQN lending aoney under 

this section aay co•pute the difference between interest it 

actually receives on such transactions and the interest 

which would have been received at the prevailing average 

interest rate for hooe ioprovement loans, as orescribed in 

rules oade by the public service coaoission. The utility oay 

-2- HB 649 



HB 06't9/0l 

1 apply the difference so ca.puted as a cr~it against its tax 

l liability for the electrical enerqy producer's license tax 

3 under 15-Sl-101 or for the corporation license tax under 

~ ch.-.,ter llt part h& NOyiD£0 THE IEWIC.IION IN TUH 

5 RESULTING EIQN THIS tBfDIT IS lffLEtlfD IN THf TAX FIGURE$ 

6 $UMITTEQ TO litE ftOMUNA PUILit SQYJCE COMISSJOH FOI__LUf 

7 PUIPQSES. fbe==ftnenctat-+oatttwtt00-10f-oaptr-8Nf-Httf-tftc 

II ------------~-- ------- -

9 Hnttttttr ••• ....-=e••••••toe=ticuu-u•=toftlfar=«tuQ:d:u 
10 ~tw==pert--tw IN£ FIM&N(IAL INSTITUTIQN MAJ apply IHJ 

11 DIFFEREN(E SO tQB!UifQ AS A tR£QIT 'aGAINST ITS TAl LIABILITY 

lZ FQI THE tQitQIATIQN Lit&MSE TAl UNQEI tHAPTEB 31 Ql PARI le 

U t~t+Hft14) The public service co-lsslon _., •ake 

1~ rules to leple .. ftt this section IS II $HILL APPLY TO PUillt 

15 UJILITIES OILY·· 
-End-

-l- H8 6olt9 
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HOUSE BILL NO. 6~9 

INTRODUCED BY KEMMISt KESSLERt FAGGt VINCENTt 

KEEDY, ROSKIEt McBRIDE, THOFT 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO ALLOW PUBLIC 

UTILITIES AN9---F~NAN~~Ae---~NS~~~~~+eHS AND E INANC I AL 

~IJTUTIONS TO MAKE LOW-INTEREST LOANS FOR INSTALLATION Of 

RECOGNIZED NONFOSSIL FORMS OF ENERGY GENERATION SYSTEMS; 

AMENDING SECTION 15-32-107t MCAo" 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE Of MONTANA: 

Section 1. Section 15-32-107, MCAt is a•ended to read: 

"15-32-107• Loans by utilities one----finonctot 

tnstttmtton' AND FINANCIAL INSTITUTIONS -- tax credit for 

interest differential. (1) A public utility providln9 

electricity or natural gas may install or pay for the 

installation of ener9y con~ervation •aterlals or recognjzed 

noofossil forms of energy genecatjon systems In a dwellin9. 

The utility may a9ree with the occupant of the dwellin9 that 

the occupant shall reimburse the utility for Its expenditure 

in periodic installpent payments added to the occupant•s 

regular bill for electricity or natural gas. The utility may 

charge interest nat--exeeed+n~--the--NQf--EMEEEBfH6--fHE 

eqa+yotent-a~-fe=Bf-o-rote-of-BffWfEH-51-tNe=at-i•-per--yeor 

Sf:=!= &tfE--Hef- tEiS--fHtN--i PfftEEN~A6E-P6iNfi=l£ka~ 
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HB Ob't9/0't 

&iS£1WNf=fttf§-9fr!-!8-91tlf=£BMMfMtit=HPfft=+N--EffE£:f==#tf-fHf 

fEBffttt--ftfSfftYf=-fttNI-tH=fHE-NfNfH=fEftEBtt-RfSEB~f=BfSfftlff 

~CEEDING THE EQUIVALENT OF 1\ PER YEAR on the declining 

balance of the sum advanced fOR THE INSTALLATION Of ENERGY 

'ONSERVATION MATERIALS. THE UJILITY SHALL CHARGE INli&fii 

EQUIVALENT TO A BAlE BETWEEN 5& ANP 7J PER YEAR ON THE 

DECLINING BALAH'E Of THE SUK APVANCEP EOR~~ATION Of 

BE,OGHIZEO NQHEOSSIL fORMS Of ENERGY GENERATION SySTEMS. 

~ A=f±nanctat-tnst+tation-a,-deftncd-ta--~i-6-te3 

~fer-•nft=•ota-toans-ot-on-tntere't-not-to-exceed-o-rote 

af---BEfMEEN -S--tHB=ft-per=,ear on-tbe-decttntn=-betance=of 

tbc-sa•-advoneed-for-tfte-parpe,e=-of-=tnatotttn=--reco=n*•td 

nonfosstt--tor•s-Of-encrax-ocneretton=axsteas-tn-a-dwett+ftO• 

A FINANCIAL INS!ITUTIDN AS DEFINED IN 32-6-103 ~AX QEEEB ANp 

THAN z 
9 P-PAY 

FE PERU 
&ESfRYE DIS!RICT. RESERVE 

tlltO++H (3 l A public utility Re::=D---ftnenctot 

tnstttatton OR A FINANCIAL INSTITUTION lending aoney under 

thiS se"c t i Ofl may compute the difference between interest It 

actually receives on such transactions and the interest 

which would have been received at the prevail in9 average 

interest rate for hom~ improvement loans. as prescribed in 

rules eade by the public service commission. The utility eay 

REFERENCE BILL: Includes Free Joint 
Conference Co~~tee Report 
Dated f'/.P/2 'f2 

-2.- HB b49 
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HB 06't'I/O't 

1 apply the difference so ca.puted as a credit against its ta~ 

2 liability for the electrical energy producer's license ta~ 

3 under 15-~1-101 or for the corporation license ta~ under 

't chapter 31, part 1•s ete¥t8£i IlK lf&YtiffQN=-tH=-f61~2 

5 ftHMtfflll= FIN! 11115 &Mill l$-!tfftiH£tH!N=fttf=fti!-EfiiMI£5 

6 544MIJIEI II fiE W141lMA pMill£ Sf*Hfff£ £AMMJSffwtftM;--BAff 

1 PMftP95E5we 1H£ py 1 BL C SERviCE COMMIS$10N $HALL REGULATE 

8 BATES IN SU(H A MA NMEI THAT A UTILITY MAKING LQANS UNQER 

9 JHIS $ECTIQM !AX MQl ftjlf A Hllfll AS JHE RESULT Of THIS 

10 

11 

12 liobi~l~l~ • pot t;tw •••parati• ticenaa :tOM= =aoftr==ebopt:u 

I dME fJMAN(IAl JNSTITUJION MAX APPLY THE 13 lie a•rt I T 

lit DIFFEBENCE SD tOM fUTED AS A CREDIT AGAINST ITS TAX LIABILITY 

15 EQR THE CQBpoiATIQM lltEN$f TAX UHQER CHAPTER 3 h PART le 

16 ( 4 ) A UTILIIJ 841 N0J CLAIM A TAX c KEDII UNDER THIS 

17 $fCTIQN EXCEEDIMG S200rQQQ IN ANY lAX YEAR. A FINAN£1Al 

18 INSTITUTIQM MAX NQI CLAIM A I ~ AX CR;QIT VIPER THI$ SEhiiDN 

19 EXCEEDING S2rOOQ JM AftJ TAX JEAB. 

20 i~t«ttl,tlt)l51 The public service coeeission aay eake 

21 rules to i.ple~nt this section AS IT SHALL APPLY TO PUBLIC 

22 UTILITIES QNLy.• 

-End-

-3- HB 6't9 
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March 24, 1979 

SENATE STANDING COMMITTEE REPORT 
(Business & Industry) 

~ That House Bill No. 649, third reading bill, be amended as follows: 

1. Page 1, line 22. 
Following: "~he" 
Insert: "not exceeding the" 
Following: "equivalent ef" 
Strike: "TO" 
Insert: "of" 
Following: "rate e£" 
Strike: "BETWEEN 5% AND" 
Insert: "of" 

2. Page 1, line 23. 
Following: "advanced .. 
Insert: "for the installation of energy conservation materials. 

The utility shall charge interest equivalent to a rate between 
5% and 7% per year on the declining balance of the sum advanced 
for installation of recognized nonfossil forms of energy generation 
systems" 

3. Page 2, line 14. 
Following: "appl?" 
Insert: "one-hal " 



.. 

April 17, 1979 

SENATE STANDING COMMITTEE REPORT 
(Taxation) 

That House Bill No. 649, third reading bill, be amended as follows: 

1. Title, line 6. 
Following: "UTILITIES" 
Strike: "AND FINANCIAL INSTITUTIONS" 

2. Page 1, line 12. 
Following: "utilities" 
Strike: "and financial institutions" 

3. Page 1, line 22. 
Following: "the" 
Strike: "equivalent TO a rate BETWEEN 5% AND 7% per y,;:ar" 
Insert: 11 at a rate not less than 2 percentage points below the 

discount rate on 90-day commercial paper in effect at the 
federal reserve bank in the ninth federal reserve district" 

4. Page 1, line 24. 
Following: line 23 
Strike: subsection (2) in its entirety 

Renumber: subsequent subsections 

5. Page 2, line 4. 
Following: "utility" 
Strike: "or a financial institution" 

6. Page 2, lines 13-16. 
Following: "part 1" 
Strike: remainder of line 13 and lines 14-16 
Insert: ", provided the reduction in taxes resulting from this 

credit is reflected in the tax figures submitted to the Montana 
public service commission for rate purposes." 



April 18, 197) 

SENATE COMMITTEE OF THE WHOLE 

'l'h<~t llou:;(• Bill No. 649, t-hird rc:adinq !Jill, be amcndc,d as follows: 

1. Title, line 6. 
L·'olluwi nq: "ANH-PtNANetAb-tNB'ff'f'tf'f'f8NS" 
Jnscrt: "AND FINANCIAL INSTITUTIONS" 

2. l'cl~JC' l, l inc 12. 
Follow in<J: "I'Hl.~-f1-no.n~io.i-±n~titnt.-i~n!"!" 

.Insc_t·t: "and finc1ncidl institutions" 

3. Paq<' 2, line~ 3. 
Fulluwinq: "dwe±itn~." 

Insert: "(2) A financicll institution as (}l>fj;,,__cl ~n 32-6-103 may 
offer dnd mJ.kc loans ut an interest rc1tc noL less than 2 percentage 
!_JOint:_; below the discount rate on 90-c1ay commerci.Jl paper in effect 
at Lhe federal reserve bank in the ninth federal reserve district." 

rcnurnb,:r: subsequent subsections. 

4. l'd()l' 2, line 4. 
Follmv i nq: "e:r-~-f:i-nfin\"':-±M±-1-n!"!titnt:i,.,n" 

LilSV!l : 

'-> . P a <J l' 2 , l i n c 1 3 . 
Followin<J: "part ]_" 
ln~~~-·rl: ",. provided the reduction in taxes resulting from this credit 

is ref1ccLcd in the tax figures submitted to the Montana public 
:;,~rvicc_• commission for r<Ite !JUrposcs." 

b. P.:HJl~ 2, line lG. 
i"ollowi li'J: "par~ __ ] __ :" 
Inscr·L: "Tile financic~l institution mo.y apply the difference so 

compuLcJ as a crl'dit against its tax lit1bllity for the corporation 
1 ic<}n:se tax under chaptc:r 31, or part 1." 

7 .. t>._l(ii.' ), l~ne 18 .. 
i·'•lll<lWiii<J: "~>c'Clion" 
lit:;cJ t: ".~:: it o;h,_d L .tpply L() publ i_,: ul i I 1l ics only." 


